

اخبار



تمرکز کشورهای بریکس بر حذف دلار از مبادلات

پائول ماشاتیل، معاون رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی، گفت که در نشست کنونی کشورهای گروه بریکس در ژوهانسبورگ به موضوع کاهش وابستگی به دلار پرداخته خواهد شد.

به گزارش «ایران اقتصادی»، این گروه که شامل برزیل، هند، روسیه، چین و آفریقای جنوبی است، اقدامات متعددی را با هدف کاهش سهم دلار در مبادلات دوجانبه خود از طریق توسعه استفاده از ارزهای ملی کشورهای عضو برداشته است.

این مقام آفریقای جنوبی تأکید کرد: امروز توجه جهان معطوف به گروه بریکس است؛ چراکه این گروه پیش‌تاز گفتمان کاهش وابستگی به دلار به‌شمار می‌رود.

ما به دنبال رقابت با غرب نیستیم، ما خواهان سهم خود از تجارت جهانی هستیم. کشورهای عضو گروه بریکس حتی موضوع ایجاد یک ارز واحد را هم مطرح کرده‌اند. این کشورها ۴۰ درصد جمعیت جهان و یک سوم اقتصاد کل جهانی را درون خود جای داده‌اند و حتی به دنبال آن هستند تا تعداد اعضای خود را افزایش دهند.

پانزدهمین نشست کشورهای عضو گروه بریکس هم اکنون در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی در حال برگزاری است. به گزارش فارس از راشاتودی، لازم به توضیح است که ۲۰ کشور به‌طور رسمی درخواست عضویت در این گروه را داده‌اند. چند کشور از جمله آرژانتین، الجزایر، مصر و ترکیه هم صحبت‌هایی را درباره نهایی شدن عضویت خود در گروه بریکس در نشست کنونی مطرح کرده‌اند.



امضای توافق انرژی بین چین و آفریقای جنوبی

آفریقای جنوبی و چین در حاشیه اجلاس سران بریکس، توافقنامه‌هایی در زمینه‌هایی از جمله فناوری کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، انتقال و توزیع برق و انرژی هسته‌ای امضا کردند.

این توافقنامه‌ها به‌عنوان بخشی از تلاش‌های دولت آفریقای جنوبی برای پایان دادن به قطعی برق بی‌سابقه‌ای است که مانع بزرگی برای رشد اقتصادی این کشور شده است.



عکس: ایران

رشد اقتصادی دولت دوازدهم نزدیک به صفر بود

ویژه

سازمان برنامه و بودجه دولت قبل اخیراً به آمار ارائه شده از سوی رئیس‌جمهور در دیدار با علما و اکثس نشان داده و رشد ۰٫۴ درصدی دولت گذشته را کذب دانسته است. بنا بر این گزارش آیت‌الله رئیسی در دیدار با علمای قم گفته دولت وی رشد ناچیز اقتصاد را که در دولت قبل به ثبت رسیده، به ۴ درصد رسانده است. با وجود تکذیب نوبخت، آمارهای منتشر شده از سوی صندوق بین‌المللی پول

نیز گزارش رئیس‌جمهور را تأیید می‌کند. بررسی آمار ارائه شده از سوی این نهاد بین‌المللی نشان می‌دهد حتی متوسط رشد دولت دوازدهم کمتر از رقمی بوده که رئیس‌جمهور اعلام کرده است. دولت دوازدهم در سال نخست خود یعنی سال ۲۰۱۷ رشد اقتصادی ۲٫۷ درصدی داشته و در سال ۲۰۱۸ به رشد منفی ۱٫۸ درصدی مواجه شده است. در سال ۲۰۱۹ رشد اقتصادی ایران به منفی ۳٫۱ درصد رسیده و در سال آخر دولت نیز این رقم به ۳٫۳



با وجود تکذیب نوبخت، آمارهای منتشر شده از سوی صندوق بین‌المللی پول نیز گزارش رئیس‌جمهور را تأیید می‌کند

درصد رسیده است. بر این اساس متوسط رشد اقتصاد ایران در دولت دوازدهم تنها ۰٫۳ درصد در سال بوده است.

این در حالی است که بر اساس گزارش صندوق بین‌المللی پول طی دو سال فعالیت دولت سیزدهم یعنی در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ متوسط رشد اقتصادی ایران بیش از ۳٫۶ درصد بوده است. اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۱ رشد ۴٫۷ درصدی و در سال ۲۰۲۲ رشد ۲٫۵ درصدی داشته است.

افزایش قابل توجه نرخ بهره در ترکیه



کمیته سیاست پولی بانک مرکزی ترکیه اعلام کرد که نرخ بهره اصلی را از ۱۷٫۵ درصد به ۲۵ درصد افزایش داده است، تصمیمی که باعث تعجب بازارها و تحلیلگران شد.

به گزارش «ایران اقتصادی»، به این ترتیب بانک مرکزی ترکیه یک باره نرخ بهره را ۷٫۵ درصد افزایش داد و این بسیار بیشتر از انتظار کارشناسان و تحلیلگران بود.

بانک مرکزی ترکیه اعلام کرد که نرخ بهره را ۷۵۰ واحد افزایش داده و به ۲۵ درصد رسانده است، در حالی که پیش‌بینی‌ها حاکی از این بود که در نهایت به ۲۰ درصد افزایش یابد.

لیبر ترکیه پس از تصمیم بانک مرکزی مبنی بر افزایش نرخ بهره، بهبود قابل توجهی را ثبت کرد و پس از ثبت نرخ ۲۷٫۲۱ در برابر دلار در صبح روز پنجشنبه به ۲۶٫۸۲ لیر در برابر یک دلار رسید.

هیأت مدیره بانک مرکزی ترکیه روز پنجشنبه به ریاست حفیظه غایبه ارکان برای اتخاذ هشتمین تصمیم نرخ سود سال جاری میلادی تشکیل جلسه داد و نرخ بهره پایه را ۷۵۰ واحد افزایش داد و به ۲۵ درصد رساند. این اقدام به‌عنوان بخشی از مجموعه اقدامات بانک مرکزی برای مقابله با افزایش تورم و کاهش ارزش لیر ترکیه صورت می‌گیرد.

بر اساس آنچه وب‌سایت «اینوستینگ» منتشر کرده است، بانک مرکزی ترکیه نرخ بهره را در جلسات ماه‌های مه، آوریل، مارس، ژانویه و دسامبر بدون تغییر نگه داشته بود، زیرا رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه با وجود افزایش تورم در این کشور خواهان کاهش نرخ بهره به کمتر از ۱۰ درصد بود.

اردوغان اما در اواسط ژوئن اشاره کرد که به تیم اقتصادی جدید خود اجازه می‌دهد تا نرخ بهره را به منظور مقابله با تورم و ایجاد ثبات در نرخ ارز لیر افزایش دهد.

نرخ بهره در آخرین جلسه ژوئن از ۸٫۵۰ درصد به ۱۵٫۰۰ درصد افزایش یافت، سپس در جلسه جولای نیز به ۱۷٫۵۰ درصد افزایش یافت.

طبق گزارش فارس از روسیا الیوم، برآوردها نشان می‌دهد که بانک مرکزی ترکیه طی دو ماه گذشته بالغ بر ۱۱ میلیارد دلار برای پوشش هزینه‌های بدتر شدن نرخ مبادله لیر متحمل شده است.

جهان



رشد اقتصادی آلمان صفر شد

بانک مرکزی آلمان اعلام کرد که رشد اقتصادی این کشور در سه ماه دوم سال جاری میلادی صفر شده و در سه ماهه نخست امسال منفی بوده است. این بانک هشدار داده که روند رشد اقتصاد صفر درصدی در آینده نزدیک در آلمان تداوم خواهد داشت.

به گزارش «ایران اقتصادی»، این بانک همچنین در گزارش ماهانه خود اعلام کرده که تولید صنعتی در این کشور همچنان ضعیف خواهد بود؛ چراکه تقاضا برای تولیدات آلمانی در بازار جهانی کاهش یافته است.

در گزارش این نهاد آمده است که افزایش هزینه دریافت وام همچنان بر موضوع سرمایه‌گذاری در این کشور اثر خواهد گذاشت و حتی تقاضا در حوزه ساخت و ساز را پایین خواهد آورد.

طبق گزارش فارس از راشاتودی، بانک مرکزی آلمان اعلام کرد که دولت این کشور در سال ۲۰۲۳ با کسری بودجه سنگین مواجه خواهد بود. صندوق بین‌المللی پول ماه گذشته میلادی اعلام کرد که آلمان تنها عضو گروه ۷ است که برای سال جاری رشد اقتصادی منفی را تجربه خواهد کرد و دلیل اصلی آن هم بحران انرژی در این کشور است.



نگرانی تولیدکنندگان کره‌ای افزایش یافت

بر اساس نظرسنجی ماهانه بانک کره از شرکت‌ها، شاخص چشم‌انداز کسب و کار برای بخش تولید از ۷۱ در ماه آگوست به ۶۷ در سپتامبر کاهش یافت. این شاخص کمترین میزان خود را از آوریل و بزرگترین افت ماهانه از فوریه را ثبت کرد.

به گزارش «ایران اقتصادی»، در این نظرسنجی، ۱۹٫۱ درصد از تولیدکنندگان نسبت به ۲۳٫۵ درصد ماه قبل، شرایط اقتصادی نامطمئن را به‌عنوان مشکل مهم ذکر کردند، در حالی که ۱۶٫۸ درصد نسبت به ۱۶٫۱ درصد تقاضای داخلی ضعیف را ذکر کردند و آن‌هایی که به صادرات ضعیف اشاره کرده‌اند از ۱۲٫۴ درصد به ۱۶٫۲ درصد افزایش یافته‌اند. یکی از مقامات بانک کره در نشست خبری گفت: پس از بازگشایی چین، صادرات به دلیل رقابت شدید با چین و بهبود ضعیف‌تر تقاضای چین، طبق انتظار بهبود نیافت و نگرانی‌ها در مورد شرایط نامطمئن اقتصادی افزایش یافت.

طبق گزارش ایسنا از رویترز، داده‌ها نشان دادند که صادرات کره جنوبی برای ۲۰ روز اول آگوست ۱۶٫۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته و در مسیر افزایش رکود خود به یازدهمین ماه متوالی رسیده است.